⁶⁸ Ma poiché di tali cose mi è capitato spesso di dir molto spinto dall'argomento ed è cosa senza fine trattare delle sacre meraviglie dell'alma città, lasciando tutto ciò alla tua prudenza torno a quel che avevo scelto di ammirare e lodare in te, per quanto, a dire il vero, sia più pronto l'animo all'ammirazione che la penna all'espressione. ⁶⁹ Questa

⁶³ Secondo la leggenda nei punti dove il capo mozzo di Paolo rimbalzò sarebbero sgorgate altrettante sorgenti; sul luogo sorge tuttora l'Abbazia delle Tre Fontane.

⁶⁵ In effetti il vino di Beaune si impose sul mercato francese solo nel XIV secolo, come ci testimonia un testo coevo anonimo, la *Desputaison du vin et de l'ieau* (pubblicato da A. Jubinal, *Nouveau recueil de chansons*, I, Paris 1839, pp. 293-311), che vede protagonisti oltre ai già celebri vini di Aunis e Saintonge anche quelli di Borgogna e di Beaune; quest'ultimo peraltro eclissò quello di Sain Pourçain, molto apprezzato all'inizio del loro soggiorno ad Avignone da cardinali e pontefici: cfr. Racine, pp. 48-50.

loquitur hic describat legendumque aliis offerat quocunque caractere: modo ut intelligat, nullam hic eloquentie famam quero. ⁷⁰ Sentio ego, pater beatissime, difficultates ac labores tuos, quos in executione preclarissimi operis passus es. Non aliter, inquam, illos sentio quam si omnibus interfuissem. ⁷¹ Audire michi videor cardinalium blanditias ac susurros ex condicto sacratissimis tuis auribus ingestos ut ab incepto dehortarentur teque inde retraherent quo cunctantem urgere affusi ac supplices debuissent. ⁷² Quorum certe propositum admirari cogor nec mirari satis possum. ⁷³ Stupor ingens, monstrum incredibile romane Ecclesie cardinales sic romanam urbem romanamque Ecclesiam vel odisse vel formidare vel spernere! ⁷⁴ Quis enim preter hos solos fuit unquam qui suum titulum, gloriosum presertim atque utilem, non amaret? ⁷⁵ Novum prorsus ac triste prodigium, viros tante reverentie tanteque sapientie ac doctrine in solam matrem optime meritam duros esse et, si dici licet, impios! ⁷⁶ Qui, ut brevissimas fugacissimasque reliquias incerti temporis in loco pessimo sed dilecto exigant, non attendunt quid sibi, quid Ecclesie, quid humano generi expediens, quid placitum Deo sit; preter enim paucos Italos, «qui», ut puto, «expectabant redemptionem Israel» et, qui in exilio vixerant, in sua et comuni omnium patria mori optabant, preterque germanum tuum unicum, qui tecum ab infantia nutritus teque mirari et imitari solitus nil omnino aliud quam tu velle didicit aut nolle, ceteri omnes sic exilii finem ut principium horrebant. ⁷⁷ O consuetudo cunctis in rebus potentissima, de patria exilium, de exilio patriam fecisti! ⁷⁸ Que omnia libentius, ut par esset, his scripsissem quos hec tangunt, nisi et numerus capitum et olim michi notissima elatio animorum, respuens indignanter quicquid auribus delicatis infertur asperius, obstitissent. ⁷⁹ Illi igitur scripsi ad quem culpe omnis expertem pertinet sola correctio quique non stili asperitatem sed rei veritatem neque conditionem sed intentionem scribentis examinat.